



AE-480

Seat No. _____

B. Com. (Sem.-VI) Examination

March - 2023

Fundamentals of Financial

Management : CC-307

(New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

- 1 (A) નાણાં કાર્યનો અર્થ સમજાવો. નાણાંકાર્યોનો આધુનિક અભિગમ રૂઢિગત અભિગમથી કેવી રીતે ભિન્ન છે ? સમજાવો. 14

અથવા

- 1 (A) (1) નાણાંકીય આયોજનની પ્રક્રિયા ટૂંકમાં વર્ણવો. 7
(2) નાણાંકીય સંચાલકની ભૂમિકા સમજાવો. 7
(B) નાણાંકીય આયોજનના હેતુઓ જણાવો. 4

- 2 (A) અતિમૂડીકરણનો અર્થ શું છે ? અતિમૂડીકરણના કારણો, અસરો અને ઉપાયો ચર્ચો. 14

અથવા

- 2 (A) (1) આદર્શ મૂડીમાળખાનાં લક્ષણો સમજાવો. 7
(2) ઈક્વિટી શેર એટલે શું ? તેના ફાયદાઓ જણાવો. 7
(B) લિવરેજનું મહત્વ સમજાવો. 4

- 3 (A) (1) કાર્યશીલ મૂડીનો અર્થ અને પ્રકારો સમજાવો. 7
(2) કાર્યશીલ મૂડી સંચાલનના સિદ્ધાંતો સમજાવો. 7

અથવા

- 3 (A) (1) કાર્યશીલ મૂડીની લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો. 7
(2) કાર્યશીલ મૂડીનાં ઘટક તરીકે લેણદારો સમજાવો. 7
(B) ઈન્વેન્ટરીના કોઈ ત્રણ સ્વરૂપો સમજાવો. 3

4 (A) (1) મૂડીપડતરનું મહત્વ સમજાવો.

(2) દેવાંશી કંપની લિમિટેડ હાલ જે કામ મજૂરો દ્વારા થાય છે. તે કરવા માટે એક યંત્ર ખરીદવાની વિચારણા કરે છે. તે અંગે બે વિકલ્પ છે. ક્ષ યંત્ર અને ય યંત્ર.

નીચેની માહિતી પરથી તમારે નફાકારકતાનું પત્રક બનાવવાનું છે. અને દરેક યંત્ર માટે (1) રોકાણ પરત મુદત અને (2) સરેરાશ વળતર દરની ગણતરી કરવાની છે :

વિગત	યંત્ર 'ક્ષ'	યંત્ર 'ય'
યંત્રનું અંદાજિત આયુષ્ય	5 વર્ષ	6 વર્ષ
	રૂ.	રૂ.
યંત્રની કિંમત	1,50,000	2,50,000
પરોક્ષ માલ સામગ્રીનો ખર્ચ	6,000	8,000
બગાડમાં અંદાજેલ બચત	10,000	15,000
નિભાવનો અંદાજ ખર્ચ	19,000	27,000
પ્રત્યક્ષ મજૂરીમાં અંદાજિત બચત		
બિનજરૂરી કર્મચારીઓ	150	200
કર્મચારી દીઠ મજૂરી	600	600

તમે કયા યંત્રની ભલામણ કરશો ? શા માટે ? કરવેરા અવગણો. યંત્રોની કોઈ ભંગાર કિંમત નથી.

અથવા

4 (A) (1) મૂડી બજેટનો અર્થ અને લક્ષણો જણાવો. 7

(2) ધ્રુવ કંપની લિમિટેડ 12%નો રૂ. 100નો એક એવા 7

10 વર્ષની મુદતના ડિબેન્ચર રૂ. 96ની કિંમતે બહાર પાડે છે. અને તેના પર બાંધધરી કમિશન અને અન્ય ખર્ચ મૂળકિંમતના 4% ચુકવે છે. જો કરવેરાનો દર 50% હોય તો ડિબેન્ચરની કર-બાદ મૂડી પડતર ગણો. જો આ ડિબેન્ચર ઈર-રીડીમેબલ હોય તો મૂડી પડતર શું આવે ?

(B) રાખી મૂકેલ કમાણીની પડતર - સમજાવો. 3

ENGLISH VERSION

- 1 (A) Explain the meaning of finance function. 14
How does modern approach to finance function differ from traditional approach ?
- OR**
- 1 (A) (1) Describe in brief : The process of financial planning. 7
(2) Explain the role of a financial manager. 7
(B) Mention objectives of financial planning. 4
- 2 (A) What does over capitalisation mean ? 14
Discuss the causes, effects and remedies of over capitalisation.
- OR**
- 2 (A) (1) Explain features of an ideal capital structure. 7
(2) What is equity share ? Mention the advantages of equity share. 7
(B) Explain-Importance of leverage. 4
- 3 (A) (1) Explain the meaning and type of working capital. 7
(2) Explain – principles of working capital management. 7
- OR**
- 3 (A) (1) Explain – "Characteristics of working capital. 7
(2) Explain – creditors as a component of working capital. 7
(B) Explain any three forms of inventories. 3
- 4 (A) (1) Explain – Importance of cost of capital. 7
(2) DEVANSHI Company Ltd. is considering to purchase a machine which will carry out operations performed by labour x and y are alternative models.

Form the following information. You are required to prepare a profitability statement and work out (1) pay back period and (2) Average rate of return in respect of each machine :

Detail	Machine 'X'	Machine 'Y'
Estimated life of machine	5 years	6 years
	Rs.	Rs.
Cost of machine	1,50,000	2,50,000
Cost of indirect material	6,000	8,000
Estimated saving in scrap	10,000	15,000
Additional maintenance cost	19,000	27,000
Estimated saving in direct wages.		
Employees not required	150	200
Wage per employee	600	600

Which model would you recommend ? Why ? Ignore taxes, there are not scrap value of the machine.

OR

- 4 (A) (1) Give the meaning and characteristics of capital budget. 7
- (2) DHRUV Company Ltd. issues 12% debentures of 10 years maturity. The face value of the debentures is Rs. 100 but its issue price is Rs. 96. The company pays under writing commission and other charges which amount to 4% of the face value of the debentures. If the tax rate is 50% compute the after tax cost of debentures. What would be the cost of these debentures if they are irredeemable ? 7
- (B) Explain – "Cost of Retained Earning. 3